1

令和６年３月22日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

産業建設常任委員会委員長 田口 之

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第

77条の規定により報告する。

記

１ ⑴ 調査期日 令和５年12月13日（１日間）

⑵ 出席委員 田口 之、藤原 孟、山端 隆治、岡本眞利子、

芳滝 仁、中橋 友子 （以上６名）

⑶ 調査内容

観光に関する事項

① 幕別町自転車活用推進計画について

     国や道の推進計画を踏まえ、自転車を活用した観光振興、健康増

進や環境負荷の低減、走行環境の整備などの計画案について、役場

３階会議室にて商工観光課から説明を受け、質疑を行い、事務調査

を行った。

               役場３階会議室

2

２ ⑴ 調査期日 令和６年１月24日（１日間）

⑵ 出席委員 田口 之、藤原 孟、山端 隆治、岡本眞利子、

芳滝 仁、中橋 友子 （以上６名）

⑶ 調査内容

農業畜産業及び林業に関する事項

① 「幕別町農業・農村振興計画2018」の後期見直し2023～2027につ

いて

     2018年度に策定した現行計画の社会情勢変化を踏まえた中間年見

直し計画案について、役場３階会議室にて農林課から説明を受け、

質疑を行い、事務調査を行った。

               役場３階会議室

3

３ ⑴ 調査期日 令和６年２月７日（１日間）

⑵ 出席委員 田口 之、藤原 孟、山端 隆治、岡本眞利子、

芳滝 仁、中橋 友子 （以上６名）

⑶ 調査内容

道路、河川及び公園に関する事項

① 地域インフラ群再生戦略マネジメント（群マネ）の概要について

      既存の行政区域にとらわれないインフラ整備・管理を考える群マ

ネの概要について、役場３階会議室にて土木課から説明を受け、質

疑を行い、事務調査を行った。

建築及び住宅に関する事項

② 幕別町公営住宅の入居者資格の緩和に関する検討

      多様化した住民ニーズに対応した適正な住宅供給ができるよう

検討した入居者資格の緩和について、役場３階会議室にて都市計画

課から説明を受け、質疑を行い、事務調査を行った。

               役場３階会議室